
Determina Rep. n.  14  del  20/01/2026

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO  TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. N. 32 "RIBERA - CIANCIANA", DAL KM.
12+500 AL KM. 19+400 (INNESTO ALLA S.S. 118)” - 

  CUP:  B97H20000790002   CIG:  86251578B7 Codice CARONTE SI 1 25734

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE: “Minnella Michelangelo s.r.l.” con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A  
               92025 Casteltermini  -  P.I. 02784630846

       CONTRATTO APPLICATIVO  in data 05/03/2021 Rep. n. 12797 , registrato a Mussomeli in data 08/03/2021 al n. 
      268 serie III  

               

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

(art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016)

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici,  recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12, così come modificata dall'art.  24 della L.R.  
17.05.2016, n. 8.

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016.

Preso atto dell’ “Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sulle strade
provinciali  della Sicilia” a seguito del quale, è stata esperita presso il  DRT gara a procedura aperta
(giusto verbale  di  gara  n.  3  del  28 ottobre  2019)  relativa  al  'Lotto  1  –  Provincia  di  Agrigento',  il
Dirigente  Generale  del  DRT,  con Decreto n.  936 emesso in  pari  data,  ha  approvato la  proposta  di
aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  al  verbale  sopra  citato  e  disposto  l’aggiudicazione  all’impresa
“Minnella Michelangelo S.r.l.”,  con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A - 92025 Casteltermini - P.I.
02784630846, che ha offerto un ribasso del 7,8181%, per un importo di aggiudicazione di complessivi €
4.628.640,25.

Visto l'  Accordo  istituzionale  tra  la  Regione  Siciliana  ed  il  Libero  Consorzio  di  Agrigento  stipulato  il
29/01/2020, "per l'attuazione degli interventi di propria competenza ivi individuati, previsti prevalente-
mente nel “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” di cui alla delibera di Giunta Regionale
del 27 febbraio 2019, n. 82, nel rispetto delle norme previste dai programmi di riferimento (Patto del
SUD e Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto Stradale
“ - II Atto integrativo ), nonché per la manutenzione e il potenziamento della segnaletica stradale, oriz-
zontale e verticale e per l'eventuale collocazione di barriere di sicurezza su tratti viari indicati dallo
stesso Libero Consorzio Comunale di Agrigento”,  approvato dal Commissario Straordinario con de-
termina n. 19/2020  e  dall'Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità con  Decreto n. 5/GAB del
30/01/2020. 

Visto il “Contratto di Accordo Quadro”  Rep. n. 004 stipulato in data 09/04/2020 tra il Dirigente Generale del
DRT e l’Impresa aggiudicataria “Minnella Michelangelo S.r.l.” con sede nella zona industriale Lotto n.
6/A -Casteltermini – P.I.02784630846. relativo all’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria sulle strade provinciali della Sicilia “Lotto 1 – Provincia di Agrigento”. 



Vista la  nota prot.  1076 del  25/01/2021 con la quale il  Libero Consorzio Comunale di  Agrigento ha
trasmesso  il  progetto  dei  lavori  in  oggetto,  affinché  vengano  eseguiti  da  questo  Ufficio,  in
attuazione all’Accordo istituzionale sopra citato, considerato che l’intervento di che trattasi fa parte
dei lavori indicati nell’elenco allegato allo stesso.

Vista la nota prot. n. 12077 del 25/01/2021, con la quale l’Ingegnere Capo di questo Servizio Provinciale
ha  proposto  lo  scrivente,  dott.  Giovanni  Conti,  per  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del
Procedimento ed i nominativi dei funzionari, quali componenti dell’Ufficio di Direzione lavori, per
la  fase  di  esecuzione  dei   “lavori  di  manutenzione  straordinaria  lungo la  S.P.  n.  32  "Ribera  -
Cianciana", dal km. 12+500 al km. 19+400 (innesto alla S.S. 118)” , come di seguito indicato:

• RUP dei Lavori: F.D. Dott. Giovanni Conti  

• Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza: F.D. Dott. Angelo Cimino

• Direttore Operativo/coll. Attività del RUP: F.D.  Geom. Gaspare Patti

• Ispettori di Cantiere: FF.DD. Geom. Salvatore Cammalleri, Dott. Calogero Castronovo, Geom.
Michele Neri

• Personale di supporto alla direzione lavori: Collaboratore Isidoro Curaba

Visto il D.D.G.  n° 55 del 26/01/2021, a mezzo del quale il Dirigente Generale del medesimo Dipartimento,
quale soggetto attuatore, confermando le nomine proposte, ha proceduto alla relativa ratifica.

Viste le disposizioni Dirigenziali n. 47  e n. 48 del 26/06/2020,del Libero Consorio Comunale di Agrigento,
con le quali si nominava il Geol. Roberto Bonfiglio RUP in fase di Progettazione e l’Ing. Ernesto Sfer-
lazza verificatore del progetto.

Vista la  nota  prot.  n.  14900/DRT del  28/01/2021,  con  la  quale  il   Dirigente  Generale  del  D.R.T.,  quale
soggetto attuatore,  ha autorizzato questo Ufficio, previo accertamento dell’ammissibilità delle opere
con l’Area 3 del DRT, a procedere all’avvio anticipato dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 32
comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

Vista la nota prot. 16592 del 01/02/2021, con la quale l’ Area 3 del DRT, a seguito dell’acquisizione degli
elaborati progettuali redatti dal Libero Consorzio di Agrigento,  comunicava a questo Ufficio  di
adeguare  il   progetto  di  cui  in  oggetto,  alle  condizioni  dell’“Accordo  Quadro  triennale  per
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia - Lotto 1 –
Agrigento” .

Vista la nota prot. n. 25686  del 15/02/2021 con la quale è stato trasmesso, al Libero Consorzio Comunale di
Agrigento, quale soggetto beneficiario, il progetto esecutivo delle opere da realizzare, adeguato secondo
le indicazioni specificate nella nota sopra citata,  di importo complessivo pari ad €  1.200.000,00.

Visto il Verbale in data 05/02/2021 a mezzo del quale lo scrivente ha proceduto alla Validazione del progetto
medesimo, ex art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come recepito dalla L.R. 8/2016, a seguito di preventiva
approvazione in linea tecnica del 04/02/2022, resa dallo scrivente ai sensi dell’ art. 5 comma 3 della
L.R. 12/2011,  e di verifica ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 a firma dell’Ingegnere Ernesto Sferlazza, nella
qualità di soggetto preposto.  

Vista la nota prot. 23197 del 10/02/2021 con la quale lo scrivente, ha autorizzato, il Direttore dei Lavori no -
minato, a procedere con immediatezza alla consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza e sotto riser-
ve di legge, in pendenza del perfezionamento del contratto d’appalto.

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 10/02/2021;

Vista la nota con la quale l’impresa ‘Minnella Michelangelo srl, assuntrice dei lavori, ha comunicato l’effetti -
vo inizio dei lavori a far data dal 23/02/2021.

Visto il Contratto applicativo Rep. n. 12797 stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa ‘Minnella
Michelangelo srl’ in data , 05/03/2021 e registrato in Mussomeli  in data 08/03/2021 al n. 268 Serie 3^.

Visto Il  Decreto  n.  3481  del  12/11/2020,  emesso  dal  D.G.  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità,  quale  Ente  Finanziatore  ,  con  il  quale  sono  stati  finanziati  i  "lavori  di  manutenzione
straordinaria lungo la S.P. n. 32 Ribera-Cianciana, dal km. 12+500 al km. 19+400 (innesto alla s.s.
118)” CUP B97H20000790002,  Cod.  Caronte  nr.  SI  1  25734 ,  del  Libero Consorzio Comunale  di
Agrigento,quale Beneficiario, per un’importo compessivo di € 1.200.000,00, somma iscritta sul capitolo
di spesa 672468 “ spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione 2014-2020 per gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete
viaria secondaria” del Bilancio della Regione Siciliana codice finanziario U.2.03.01.02.002.

Vista la nota del 04/04/2022 con la quale il D.L. ha richiesto autorizzazione alla redazione di perizia di
variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che veniva rilasciata dallo
scrivente,in pari data, in ambito delle somme già assentite dal Q.T.E. del progetto esecutivo .



Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 12/04/2022 dal D.L. Dott. Angelo Cimino di importo
complessivo pari ad € 1.200.000,00 di cui € 838.834,50 per lavori al netto del ribasso d’asta compreso
oneri di sicurezza pari ad  € 14.106,27,  € 277.762,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione
ed € 83.402,98 per economie varie e da ribasso d’asta.

Visto il parere in linea tecnica del 12/04/2022 ex art. 5 L.R. 12/2011 ed il  Verbale di Verifica e Validazione,
ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii., redatto in pari data, dallo scrivente,  afferenti  la suddetta peri -
zia di variante e suppletiva.

Vista la Perizia di assestamento del Q.E.  redatta in data 13/05/2022 dal D.L. Dott. Angelo Cimino di im-
porto complessivo invariato, pari ad € 1.200.000,00 , approvata dallo scrivente in linea tecnica in pari
data. 

Vista la rimodulazione del quadro economico radatta dal D.L.  Dott. Angelo Cimino,  in data 17/06/2022, per
le compensazioni previste dall’art. 26 c. 1 del D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022.

Vista la Perizia di assestamento redatta dal D.L Dott. Angelo Cimino in data 06/7/2022 dallo scrivente appro-
vata in linea tecnica in pari data,  per un importo complessivo  dei lavori al netto pari ad € 839.007,19
oltre E 360.992,81 per somme a disposizione Amm.ne, per complessivi € 1.200.000,00.

Vista la rimodulazione del quadro economico redatta in data 17/06/2022, al fine di ottemperare a quanto di-
sposto dall’art. 26 c.1 del D.L. 50/2022, per il pagamento di un certificato straordinario nelle more di un
aggiornamento del prezzario regionale vigente così articolato : importo dei lavori al netto del ribasso
d’asta  €  838.834,50  compreso  €  14.106,27  per  oneri  di  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d’asta,  €
361.165,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 1.200.000,00.

Vista la nota assunta al prot n. 99390 di questo Ufficio , in data 11/07/2022, con la quale la Ditta esecutrice
ha comunicato l’ultimazione dei lavori in data 08/07/2022.

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 03/08/2022.

Vista la Determina Dirigenziale n. 1583 del 04/08/2025 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento di ap-
provazione degli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione .  

Preso atto che l'intervento approvato di cui al CUP B97H20000790002 - CIG 86251578B7  - Codice CARONTE
SI_1_25734 è stato affidato all'O.E. - aggiudicatario e contrattualizzato dal DRT in Accordo Quadro -
denominato  “Minnella  Michelangelo  srl”,  con  sede  in  Zona  Industriale,  Lotto  6/A  -  92025
Casteltermini - Partita Iva n. 02784630846 giusta contratto annotato al Registro Atti d'Ufficio al n.
12797 di repertorio, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Mussomeli (CL) in data 08/03/2021,
al n. 268 serie III.  

Vista la nota n° 23171 del 15/02/2023 con la quale la  U.O.1-Amministrativo contabile di questa Stazione
Appaltante ha trasmesso il Quadro comparativo di calcolo emolumenti/ritenute degli incentivi per fun-
zioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016) del suddetto personale, al netto delle ritenute previdenziali
ed assistenziali.

Viste   le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà,  rese dai dipendenti di cui sopra,  con le quali attestano,
ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii, che gli incentivi sopra determinati, non su-
perano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, comprensivi di quelli già ricevuti
nel corso del presente anno.

Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta essere re -
golarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in possesso del sottoscritto con
atti autografi in originale.

Visto il quadro economico della già citata perizia di variante e suppletiva nel quale è stata prevista, tra gli im-
porti di cui alla voce ‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 14.400,00 per
il pagamento degli incentivi per l’espletamento di funzioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs 50/2016).

Considerato che occorre variare le modalità di pagamento relative ai versamenti IRAP ed IRPEF, secondo indica-
zioni del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, quale soggetto beneficiario.

Visto l'art. 57 del D. Lgs. 118/2011,

D E T E R M I N A

Per quanto riportato in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte, per tutto quanto visto, ritenuto e considerato,  potersi liquidare, agli identificativi IBAN
indicati, le singole indennità per funzioni tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016), al netto delle ritenute previ-
denziali ed assistenziali del sottoelencato personale tecnico ed amministrativo in servizio presso questo Ufficio, a



vario titolo impiegato nei lavori medesimi, l’importo complessivo di €  di € 11.232,00  cosi ripartito:

 al F.D. Dott. Giovanni Conti n.q. di RUP  – C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, l'importo netto di € 932,75
mediante accreditamento sul conto corrente bancario avente codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- al F.D. Dott. Cimino Angelo n.q. di D.L. – C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, l'importo netto di € 2.058,49

con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX;
- al F.D. Geom. Gaspare Patti n.q. di Direttore Operativo/coll. attività del RUP   – C.F.  XXXXXXXXXX-
XXXXXX, l'importo netto di € 1.157,90 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: XX-
XXXXXXXXXXXXXXX ;
- al  F.D.  Dott.  Castronovo Calogero n.q.  di  Ispettore  di  cantiere  – C.F.   XXXXXXXXXXXXXXXX,

l'importo netto di € 128,65 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: XXXXXXXXX-
XXXXXXXX;

- al F.D. Geom. Salvatore Cammalleri n.q. di Ispettore di cantiere – C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX,
l'importo netto di € 128,65 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: IT XXXXXXX-
XXXXXXXXXX;

- al F.D. Geom. Michele Neri n.q. di Ispettore di cantiere – C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX, l'importo net-
to di € 128,65 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX-
XX;

- al Coll. Geom. Isidoro Curaba n.q. di Coll. Attività del D.L. – C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX, l'importo
netto di € 128,65 mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: IT XXXXXXXXXXXX-
XXXXX;

- All’Ing. Ernesto Sferlazza C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX  (dipendente pro tempore del Libero Consorzio
Comunale di Agrigento)  n.q. di verificatore del progetto ex art. 26 D.Lgs. 50/2016,, l’importo al lordo di €
144,00, da cui verranno detratte le ritenute fiscali e previdenziali;

-  Al Geol. Dott. Roberto Bonfiglio C.F.  XXXXXXXXXXXXXXXX (dipendente del Libero Consorzio
Comunale di Agrigento),n.q. di RUP in fase di progettazione ,  l’importo al lordo di  € 648,00, da cui
verranno detratte le ritenute fiscali e previdenziali;

-  €  2.572,64 per  pagamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  (contratto  2) a  carico  
dell’Amministrazione, cod. 005, a favore del  Fondo Pensioni Sicilia, codice fiscale 97249080827,  da versare
su  conto  corrente  bancario  con  codice  IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXX,  intrattenuto  presso  
l’Agenzia 22101 del banco di Sicilia-Gruppo Unicredit Spa, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02; 

- € 692.34 per pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali ( contratto 2)  a carico dei dipendenti,  cod.
408, a favore del  Fondo Pensioni Sicilia, codice fiscale 97249080827,  da versare  su conto corrente bancario con
codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del banco di Sicilia-Gruppo 
Unicredit Spa, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02;

-  € 2.511,28 per ritenuta IRPEF  (35%)  ed  € 668,73  per ritenuta  IRAP (8,50%),  da versare a cura del Libero  
Consorzio Comunale  di  Agrigento,  quale Ente  beneficiario,   come sostituto d'imposta con F24,   secondo il  
quadro  comparativo  di  calcolo,  emolumenti/ritenute  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  del  suddetto  
personale,  di seguito riportato:

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI AGRIGENTO
Lavori di manutenzione straordinaria lungo la S.P. n. 32 “Ribera – Cianciana” dal Km 12+500 al Km 19+400 (innesto alla S.S. n. 118)

N COGNOME E NOME RITENUTA FISCALE

IRAP Aliquota % Importo

24,20% 8,50% 8,80%

1 F.D. Dott. Conti Giovanni € 2.088,00 € 380,78 € 133,74 € 514,53 € 1.573,47 € 138,47 € 1.435,00 35 € 502,25 € 932,75

Geol. Bonfiglio Roberto € 648,00

Ing. Sferlazza Ernesto € 144,00

F.D. Dott. Cimino Angelo € 4.608,00 € 840,34 € 295,16 € 1.135,51 € 3.472,49 € 305,58 € 3.166,91 35 € 1.108,42 € 2.058,49

F.D. Geom. Patti Gaspare € 2.592,00 € 472,69 € 166,03 € 638,72 € 1.953,28 € 171,89 € 1.781,39 35 € 623,49 € 1.157,90

F.D. Dott. Castronovo Calogero € 288,00 € 52,52 € 18,45 € 70,97 € 217,03 € 19,10 € 197,93 35 € 69,28 € 128,65

F.D. Geom. Cammalleri Salvatore € 288,00 € 52,52 € 18,45 € 70,97 € 217,03 € 19,10 € 197,93 35 € 69,28 € 128,65

F.D. Geom. Neri Michele € 288,00 € 52,52 € 18,45 € 70,97 € 217,03 € 19,10 € 197,93 35 € 69,28 € 128,65

Coll. Geom. Curaba Isidoro € 288,00 € 52,52 € 18,45 € 70,97 € 217,03 € 19,10 € 197,93 35 € 69,28 € 128,65

TOTALE € 11.232,00 € 1.903,89 € 668,73 € 2.572,64 € 7.867,36 € 692,34 € 7.175,02 35 € 2.511,28 € 4.663,74

COMPENSO 
LORDO

RITENUTE A CARICO 
AMMINISTRAZIONE

COMPENSO 
LORDO 

SPETTANTE

RITENUTE A 
CARICO 

DIPENDENTE

IMPONIBILE 
FISCALE

TOTALE 
NETTO A 

LIQUIDARE

Contributo 
Quiescenza

Totale 
somme a 

carico 
Amm.ne

Contributo 
Quiescienza



Le somme di cui sopra verranno imputate a valere sull’impegno di spesa assunto con il D.D.S. n° 3481,
emesso dal D.G. del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, quale Ente Finanziatore, sul capitolo di bi-
lancio  n°  672468  codice  finanziario  U.2.03.01.02.002,   per  l'intervento  denominato  "lavori  di  manutenzione
straordinaria lungo la S.P. n. 32 Ribera-Cianciana, dal km. 12+500 al km. 19+400 (innesto alla S.S. 118)”.

Sarà cura del  Libero Consorzio Comunale di  Agrigento,  quale Ente Beneficiario,  versare le ritenute
previdenziali ed assistenziali a carico dei funzionari,  come sostituto d'imposta con F24, ai sensi della vigente
normativa fiscale.

La presente determina sostituisce integralmente la precedente n. 872 del 21/11/2025.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

  Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Giovanni Conti)

                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
             ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


